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”I er ventet,” siger en høj, slank kvinde 
i hvid corsage og rækker en bakke med 
små grønne shots frem mod os. Terp-
sichores to udsendte har ledt godt og 
grundigt i garderobeskabet og været 
dybt nede i beautyboksen og står nu 
som to karakterer fra musicalen Cabaret 
og tager imod de styrkende genstande. 
Vi er dog ikke på vej ind i Cabarets le-
gendariske Kit Kat Klub, men står foran 
Søpavillonen, hvor der er burlesque fest 
under temaet Dark City – Dreamy Dysto-
pia. Vi bunder – og går indenfor. 

Insekter og forstørrelsesglas
Inde i den marengshvide træbygning 
vrimler det med mærkværdige persona-
ger: Kæmpe-insekter, kentaurer, djævle 
og mange andre syrede gestalter. Det 
er som at være til troldeballet i Et Fol-
kesagn i Nikolaj Hübbe og Sorella Eng-
lunds version fra 2011 – den med Mia 
Stensgaards enestående scenografi og 
kostumer. Et bal, hvor det myldrer frem 
med mystiske eksistenser, som man i 
August Bournonvilles samtid kaldte for 
de underjordiske, men som vi i dag ken-
der som underbevidste forestillinger. 
Dertil kommer victorianske dandyer, 
pinup-piger med frodighed til både 
gården og gaden, Jules Vern’ske vi-
denskabsmænd, science fiction-krigere, 
jokere, flypionerer, drags, illusionister, 
saloon-søstre og mange andre under-
lige og forunderlige sjæle. 

Strømpebånd bliver til skærf
Oppe på første sal poserer et ménage à 
trois, og vi inviteres til at sætte os med 
tegnegrej og skitsere de tre letpåklædte 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
FAKTA:
Burlesque ifølge Wikipedia:
”Burlesque er oprindelig betegnelsen for en ”grovkornet” komedie som karikerer og imiterer litteratur 
og musik på en seksuel afslørende vis.
Da Burlesque kom frem tilbage i 1860’erne var burlesqueshows en kombination af satire, performance 
art og voksenunderholdning. Siden er genren blevet synonym med betydningen ”overdrevent komisk”, 
”løssluppen” eller ”fantastisk”. Ordet burlesque betyder egentlig ”op og ned” og genren handler 
ofte om at vende sociale normer på hovedet. Betydningen kan ligeledes hentes fra det italienske ord 
”burla” som betyder spøg.
Burlesque slog først rigtigt igennem i 1900-tallet med navne som Josephine Baker, Mae West og 
Marlene Dietrich. I dag er burlesque betegnelsen for en seksuel niche i revygrenren, som er mere ud-
fordrende end traditionelle vaudeville og varietéshows. I dag er den mest kendte burlesque performer 
Dita von Teese som blandt andet er blevet kendt for at danse i et kæmpe stort martiniglas. Burlesque 
forveksles ofte med striptease, men til forskel handler burlesque ikke om selve afklædningen, og 
performeren er tildækket på underliv og brystvorter. I sin moderne form er burlesque en kombination 
af showdance, striptease, stripfitness, performance art/teater eller bare Burlesque Dance og er ofte 
betegnet som ”Neo burlesque” (nyburlesk).”

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Djævelskab, dandyer 
og dekadente damer

af Torben Kastrup (cand.mag.; journalist)

Terpsichore dresser up, 
tager kraftig sminke på, 
og træder ind i det bur-
lesque (burleske) univers, 
hvor kroppen iscenesættes 
i et grotesk og fantastisk 
univers.
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modeller. Vi springer over, men over-
raskende mange griber muligheden for 
en omgang pikant croquis tegning, og 
mange talentfulde linjer kradses ned 
på tegneblokkene i det sovekammer-
dunkle rum. 
I de tilstødende lokaler er der små sce-
ner, hvor mænd musicerer, og kvinder 
danser. De fleste af damerne smider 
gavmildt tøjet, men hvis man tror, at 
burlesque rimer på nøgne bryster og 
baller, så tror man fejl. Brystvorter og 
underliv er altid dækket i den burlesque 
striptease. Og det er sjældent kvinder 
med Barbie Girl-krop, der viser former-
ne frem; det er frodige fruer, som har 
noget at stille til skue. I mit ansigt lan-

der et rødt strømpebånd, som dog ikke 
passer til mit lår, det sidder langt bedre 
som et skærf om livet på mig. 

Ballonknald og englelys 
En danserinde klædt i sorte balloner, 
så hun ligner en drueklase, kravler 
med megen besvær – og humor – op i 
en pole. Balloner er jo ikke den mest 
hensigtsmæssige påklædning, når nu 
dansegulvet er en vertikal stang, derfor 
hopper hun også snart ned igen og ræk-
ker mig en håndfuld tandstikker. Jeg 
deler stikkerne med mine sidemænd, 
og vi begynder at prikke hul på hen-
des kostume. Måske kan man sige, at vi 
knalder hende? I al fald står hun tilbage 

uden en eneste ballon, men i et yndigt 
blondekostume, og så glider dansen 
langt mere smidigt på stangen.

En anden pige danser med to hulahop-
ringe, som roterer om hendes runde 
krop, mens hun smilende svinger lå-
rene. Og udenfor i den lune sommernat 
leger en pige med ilden. Hun svinger 
flammende skåle og kæder i luften, så 
der i mørket trækkes lange cirkler af ild 
rundt om hende. Det er ild-poi. Eller er 
det mon lysende engelvinger? 

Totalteater 
Som gæster ved Dark City – Dreamy 
Dystopia kigger vi ikke bare på de op-
trædende, men er i kraft af vores egen 
udklædning en del af aftenens show. Vi 
deltager selv i den store performance, 
hvor vi påtager os en rolle, som vi gerne 
vil spille for en enkelt aften. Måske er 
det en fortrængt eller underbevidst ka-
rakter, vi vælger. Jeg tror bestemt, at 
valget af udklædning siger meget om, 
hvem vi er – eller hvem vi også er. En 
psykoanalytiker ville sikkert kunne ana-
lysere og diagnosticere sig frem til en 
hel del sandheder om os ved at studere 
vores maskeringer. Som den kontrolfre-
ak jeg sædvanligvis er, giver det vel me-
ning, at jeg vælger at være en skødes-
løs, dagdriveragtig og lettere forsumpet 
Cabaret-karakter? 

Når jeg tager til burlesque fest igen, 
skal jeg bestemt længere ind i det ube-
vidste og uudforskede. Helt ind i sin-
det. Måske gemmer der sig en tudegrim 
trold derinde, en tandløs kælling eller 
en klam kakerlak. Hvem ved, hvad der 
skjuler sig inde i mørket? Men i det bur-
leske univers har man mulighed for at 
undersøge sagen. Og så kan man feste 
hele natten på en spændende og an-
derledes måde – og ikke mindst meget 
æstetisk måde.

-------------------------------------------------------
FAKTA: 
Dark City – Dreamy Dystopia
Søpavillonen, København, 17. august. 
Arrangementets dresscode: Cirque de Soleil, Trapè-
ze princess, Pantomime, Venice Carnival, Victorian 
Wedding, Circus Side Show, Apocalyptic Illusions, 
Decadent Delusions, Immortal Imitations, Dreams 
and Wonders, Decadent Drag, Surrealism, Steam 
Punk, Modern primitive, Berlin Cabaret.

LÆS mere:
www.copenhagenburlesque.dk
-------------------------------------------------------
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